



平成26年7月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年12月5日

上場会社名 株式会社総合臨床ホールディングス 上場取引所 東
 コード番号 2399 URL http://www.sogo-holdings.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 立川 憲之
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 橋本 寿哉 (TEL) 03-6901-6080
 四半期報告書提出予定日 平成25年12月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年7月期第1四半期の連結業績(平成25年8月1日～平成25年10月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年7月期第1四半期	1,539	△16.8	192	△45.6	194	△45.4	77	△69.6
25年7月期第1四半期	1,850	59.4	354	156.1	357	153.1	254	252.0

(注) 包括利益 26年7月期第1四半期 34百万円(△87.6%) 25年7月期第1四半期 276百万円(327.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年7月期第1四半期	3.99	3.86
25年7月期第1四半期	12.19	12.14

当社は、平成25年7月1日付で、1株を200株とする株式分割を行っております。1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定をしております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年7月期第1四半期	7,474	4,669	59.9	230.99
25年7月期	7,455	4,710	60.7	233.66

(参考) 自己資本 26年7月期第1四半期 4,476百万円 25年7月期 4,525百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年7月期	—	800.00	—	5.00	—
26年7月期	—	—	—	—	—
26年7月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

当社は、平成25年7月1日付で、1株を200株とする株式分割を行っております。平成25年7月期の第2四半期末については、当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。

3. 平成26年7月期の連結業績予想(平成25年8月1日～平成26年7月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,037	△9.8	352	△40.2	354	△40.2	181	△52.6	9.20
通期	7,349	8.6	1,266	11.0	1,271	14.5	711	14.1	36.11

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年7月期1Q	21,548,000株	25年7月期	21,548,000株
② 期末自己株式数	26年7月期1Q	2,167,243株	25年7月期	2,180,200株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年7月期1Q	19,372,166株	25年7月期1Q	20,838,200株

当社は、平成25年7月1日付で、1株を200株とする株式分割を行っております。期中平均株式数は、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定をしております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、金融緩和や緊急経済対策等を背景に緩やかに回復しつつあります。しかしながら、長引く欧州財政不安等、世界経済は依然不透明な状況も見られ、これらは、わが国経済を下押しするリスク要因となっております。

当社グループの主要事業であるSMO（治験施設支援機関）業界におきましては、治験依頼者である製薬会社の開発領域が、がんや中枢神経系等の難治性疾患分野へシフトしており、より効率的かつ高品質なサービスがSMOに求められております。また、近年拡大成長が見られる臨床研究分野におきましては、業界各社が収益を確保できるビジネスモデル確立のために、様々な取組みを行っている状況です。

当社グループは、このような状況に対応するため、グループ各社間の連携を強化し、品質の更なる向上に努めるとともに、平成25年9月に改定した中期経営計画“SOGO New Success Plan 2015”に沿って、主要事業であるSMO事業と、臨床研究分野を中心としたCRO（医薬品開発業務受託機関）事業において、受注拡大に努めて参りました。

当連結会計年度は、受注残高、受注見込、案件の進捗見込等を考慮した結果、前連結会計年度と比較し、第3四半期及び第4四半期連結会計期間に売上高及び利益の計上比重が高くなることを想定しております。当第1四半期連結累計期間におきましては、SMO事業において、受託済み案件が順調に進捗したものの、前年同四半期には大型案件の売上があったため、売上高及び利益は前年同四半期を下回りましたが、計画通りの業績となりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高1,539百万円（前年同四半期比16.8%減）、営業利益192百万円（前年同四半期比45.6%減）、経常利益194百万円（前年同四半期比45.4%減）、四半期純利益77百万円（前年同四半期比69.6%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて126百万円増加し、5,229百万円となりました。これは、仕掛品が9百万円減少したものの、現金及び預金が34百万円、受取手形及び売掛金が50百万円、繰延税金資産が50百万円増加したこと等によります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて106百万円減少し、2,245百万円となりました。これは、繰延税金資産が15百万円増加したものの、のれんが25百万円、投資有価証券が50百万円、投資その他の資産のその他が36百万円減少したこと等によります。

この結果、総資産合計は、前連結会計年度末に比べて19百万円増加し、7,474百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて65百万円増加し、2,727百万円となりました。これは、未払法人税等が80百万円、流動負債のその他が43百万円減少したものの、賞与引当金が110百万円、受注損失引当金が70百万円増加したこと等によります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて4百万円減少し、77百万円となりました。これは、長期借入金4百万円減少したこと等によります。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて61百万円増加し、2,805百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて41百万円減少し、4,669百万円となりました。これは、新株予約権が17百万円増加したものの、利益剰余金が19百万円、その他有価証券評価差額金が32百万円減少したこと等によります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当連結会計年度の連結業績予想作成に当たり、第3四半期連結会計期間及び第4四半期連結会計期間に売上高の計上比重が高くなることを想定しております。

当第1四半期連結会計期間における業績は概ね計画通りに推移しており、現時点においては、平成25年9月12日付「平成25年7月期決算短信」にて発表の第2四半期連結業績予想及び通期業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年7月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	943,703	978,045
受取手形及び売掛金	2,002,008	2,052,484
仕掛品	1,758,627	1,748,653
繰延税金資産	163,221	214,218
その他	237,788	238,748
貸倒引当金	△2,501	△2,792
流動資産合計	5,102,848	5,229,359
固定資産		
有形固定資産		
建物	138,527	92,686
減価償却累計額	△92,028	△51,791
建物(純額)	46,499	40,895
その他	142,665	131,155
減価償却累計額	△126,289	△116,667
その他(純額)	16,375	14,488
有形固定資産合計	62,875	55,383
無形固定資産		
のれん	1,345,543	1,320,260
その他	132,279	130,118
無形固定資産合計	1,477,823	1,450,378
投資その他の資産		
投資有価証券	589,100	538,700
繰延税金資産	44,512	59,544
その他	177,875	141,601
投資その他の資産合計	811,487	739,845
固定資産合計	2,352,187	2,245,607
資産合計	7,455,035	7,474,967

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年7月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年10月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	25,072	51,503
短期借入金	66,891	66,891
未払法人税等	258,265	178,176
前受金	1,486,795	1,468,140
賞与引当金	134,141	244,694
受注損失引当金	195,886	266,455
その他	495,165	452,088
流動負債合計	2,662,218	2,727,950
固定負債		
長期借入金	66,157	61,934
その他	15,749	15,837
固定負債合計	81,907	77,772
負債合計	2,744,125	2,805,722
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,364,517	1,364,517
資本剰余金	2,018,271	2,017,179
利益剰余金	1,899,746	1,880,201
自己株式	△746,306	△741,885
株主資本合計	4,536,229	4,520,013
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△10,839	△43,276
その他の包括利益累計額合計	△10,839	△43,276
新株予約権	32,985	50,498
少数株主持分	152,533	142,009
純資産合計	4,710,909	4,669,244
負債純資産合計	7,455,035	7,474,967

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年8月1日 至平成24年10月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年8月1日 至平成25年10月31日)
売上高	1,850,283	1,539,872
売上原価	1,143,697	954,913
売上総利益	706,586	584,958
販売費及び一般管理費	352,140	392,198
営業利益	354,445	192,760
営業外収益		
受取利息	214	102
受取配当金	2,400	2,400
雑収入	350	9
営業外収益合計	2,964	2,512
営業外費用		
支払利息	248	287
自己株式取得費用	—	0
雑損失	22	87
営業外費用合計	270	375
経常利益	357,139	194,897
特別利益		
固定資産売却益	—	2,100
医療機関支援関連損失戻入益	86,948	—
特別利益合計	86,948	2,100
特別損失		
固定資産除却損	171	1,881
事務所移転費用	3,150	—
特別損失合計	3,321	1,881
税金等調整前四半期純利益	440,766	195,115
法人税、住民税及び事業税	155,244	176,412
法人税等調整額	14,810	△48,066
法人税等合計	170,055	128,345
少数株主損益調整前四半期純利益	270,710	66,769
少数株主利益又は少数株主損失(△)	16,666	△10,524
四半期純利益	254,044	77,294

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年8月1日 至平成24年10月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年8月1日 至平成25年10月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	270,710	66,769
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,407	△32,437
その他の包括利益合計	5,407	△32,437
四半期包括利益	276,117	34,332
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	259,451	44,857
少数株主に係る四半期包括利益	16,666	△10,524

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。